Pavia, 17 dicembre.

\*2.

Allo stesso, sull'ansiosa aspirazione al primo posto.

«Ho qualcosa da dirti», per usare, io peccatore, le parole del Salvatore. Aspetti di sapere che sia: e che credi se non il mio solito? Prepara

<sup>33</sup> Boccaccio aveva inviato l'XI libro dell'*Odissea* comprendente la discesa di Ulisse agli inferi, mentre Petrarca era interessato a descrizioni non degli inferi, ma del luogo di accesso ai medesimi, che supponeva fosse da Omero descritto e collocato in Italia (vd. Feo, *Inquietudini*, pp. 118-159). Vincenzo Fera suggerisce che gli inferi latini alludano ad Avignone «*infernus viventium*». <sup>34</sup> Per l'aggiunta nel testo canonico vd. Foresti, *Aneddoti*, p. 484 e Feo, *Inquietudini*, pp. 147-148. <sup>38</sup> Donato non gliene aveva dato notizia perché il plico non era arrivato, come appare da *Sen.* 6, 1.

A Boccaccio, Venezia, 28 agosto 1364. Dopo averla scritta Petrarca non la spedì. Boccaccio, informato da Donato Albanzani dell'esistenza di questa lettera di rimproveri a lui, ne fece richiesta. Petrarca gliela inviò alla fine di dicembre 1365 da Pavia insieme alla 5, 3 e alla 5, 1, scusandosi con la stanchezza e le molteplici occupazioni per il fatto che 5, 2-3 erano entrambe scritte di mano di un copista, cosa che mai aveva fatto prima con l'amico (vd. *Sen.*, 5, 1, 31). Per le successive travagliate vicende delle tre lettere si veda la nota introduttiva a 5, 1. Di questa lettera c'è un'edizione critica separata con ampia introduzione: F. Petrarca, *Senile V 2*, a c. di M. Berté, Firenze 1998.

tientie animum, litigio aurem para. 2 Cum enim nichil usquam michi conformius animo tuo sit, sepe, mirum dictu, nichil est actibus consiliisque difformius et sepe unde id prodeat mecum quero, non in te solum, sed in nonnullis amicorum, in quibus idem patior; nec invenio causam rei huius aliam nisi quia quos natura parens similes fecit, ipsa, quam naturam alteram dicunt, consuetudo dissimiles facit. Utinam simul vivere contigisset! Nempe hec eadem nos unius quasi bicorporis animi reddidisset.

3 Magnum fors nunc aliquid me dicturum reris: minimum est. 4 Quid ni autem minimum sit quod ipse opifex parvi pendit, cum cuique sua maxime placeant, unde vix quisquam iustus sui operis extimator? 5 Omnes ferme suimet suarumque fallit amor rerum: unus tu tantis ex milibus inventus es quem odium an contemptus in rei proprie extimatione deciperet, non amor; nisi fors in hoc ipse decipior humilitati tribuens quod superbie sit. 6 Et quid his velim verbis iam nunc audies. Nosti quidem hoc vulgare ac vulgatum genus vitam verbis agentium, nec suis, quod apud nos usque ad fastidium percrebuit. 7 Sunt homines non magni ingenii, magne vero memorie magneque diligentie sed maioris audacie, regum ac potentum aulas frequentant, de proprio nudi, vestiti autem carminibus alienis dumque quid ab hoc aut ab illo exquisitius, materno presertim caractere, dictum sit ingenti expressione pronunciant, gratiam sibi nobilium et pecunias querunt et vestes et munera. 8 Huiuscemodi autem instrumenta vivendi nunc ab aliis passim, nunc ab ipsis inventoribus aut prece mercantur aut precio, si quando id exigit vendentis vel cupiditas vel paupertas; quod ultimum et Satyricus norat ubi ait: